Matth. 1.
Augustin⁹

legis significant institutionē. Idē quoq; paulo post. Quz autē ter quatuordecim ponitur: id verā significat religionē. Quatuor enim & decem: nouū & vetus testamenta indicant, quia vīa ad Christum: per decem verba legis & quatuor euangeliā prādicatur, ita tamen vt quicquid ascribitur: trinitati quē deus est cōsecremus, quia nulla prāceptio impletur: nisi hic numerus cō-

3 lendi deū teneatur. ¶ Pręterea quartus supra denariū numerus / aduentū Christi in carnē a nōnullis addicitur atq; appropriat: q; quartadecima generatione post captiuitatē Babylonicā dignatus est dñs noster carnis nostrę infirma suscipere. Quod sane astruit Cassiodorus hisce verbis in fine expositionis decimi quarti psalmi. Calculi quoq; ipsius: nō est cōsideratio negligēda. Nā quartadecima generatiōe a trāsmigratione babylonicę: aduētus dñi saluatoris eluxit, vt merito & hic ipse videat locutus: qui in eiusdē numero generationis aduenire dignatus est.

4 ¶ Demū idē numerus typū quendā & figurā imolationis Christi in cruce pro nobis: gerere nō ab re videtur. q; decimaquarta luna primī mensis immolabat iussu dei apud Iudeos agnus paschalis: qui pręsignificauit oblationē Christi in cruce pro nobis. Ita enī legitur in Exodo pręceptū esse a dño. Decima die mensis huius tollat vnusquisq; agnū per familias & domos suas: & seruabit eū vsq; ad quartadecimā diē mēsis huius. Immobiles eū vnīuersa multitudo filiorū israel ad vespērā: & sumēt de sanguine eius ac ponent super vtrūq; postē: & in supliminibus domorū in quibus comedēt illū. Eadē decimaquarta die iussi sunt filij israel comedere ad vespērā azimos panes: & phasē dñi id est transitū celebrare, quoniā per Christi in cruce imolationē / expurgato peccati fermento / purioris vite inchoata est professio: & transitus in nobis factus a morte ad vitam / a damnatione ad salutem. Hęc autem pręclara mysteria: suo calculo decimasquartus dies insinuat.

¶ Quia supra decimū / & sexti nūeri: mystica expositio. Ca. XI

Vccedit pręcedenti numero proxime quintus supra decimū numerus / septennumero vtriusq; testamenti simul sumpti pręferēs sacramentū: q; ex septenario & octonario vna cōiunctis cōflatur, quorū septenarius (sicut sepe dictū est) significat hebdomadā / propter labbatū veteris testamenti. Octonarius vero dñicum diē / in quo dñm resurrexisse manifestū est: quod ad nouū pertinet testamentū, qui simul iuncti: quintūdecimū numerū complere noscuntur. ¶ Idem quoq; numerus spiritua-

Cassiodor⁹

Exo. 12.

15

Signi.

- lem ad cœlos ascensum per virtutis iter mystice demonstrat: q̄
 canticis graduū consecratus sit/ qui in psalmis assignantur qui
 decim/ sacris documētis instituētes animū: quo ascensiones in
 corde suo disponat i valle lachrymarū/ vt tandē videatur deus
 deorum in sion. Q uod non subicit Cassiodorus: in expositio-
 ne psalmi centesimi decimnoni dicens. Illud tamen æstimo cō-
 monendū/ q̄. diuina gratia cōcedente/ varia significatiōe meri-
 torum & in istis psalmis quindecim gradus ponūtur: sicut in il-
 lo templo Hierosolymitano/ quod a Salomone notū est fuisse
 perfectū. vt præsens ordo psalmorū: & in illa cōstructione præfi-
 guratus videatur esse & prædictus. Terrena siquidē illa fabrica:
 cœlestis templi similitudinem gestare videbatur. Quapropter
 cū gradus audimus in psalmis: non terrenū aut corporeis gres-
 sibus subeūdum nobis aliquid suspicemur/ sed mentis accipiamus
 ascensum. Ideo enim præmissum est/ canticum: vt hoc po-
 tius ad animæ prouectum applicare debeamus. Vnde scalam
 illam Iacob pro parte aliqua/ his gradibus fortasse non imme-
 rito dicimus comparandā. Illa enim: & ascendentes habuit
 & descendentes. In istis vero gradibus: beatorum solus ascen-
 sus est. A nonnullis etiam quindecim anni/ qui regi Ezechig
 sunt additi: huic similitudini sunt aprati. vt hic numerus: &
 ibi perfectæ vitæ cursum indicasse monstretur. Hæc Cassiodo-
 rus. ¶ Ex cuius postremis verbis innotescit & alia admo-
 dum digna quidenarij significatio. vtputa q̄ perfectionē vitæ
 in præsentī incolatu nōnunq̄ designat: quæ per cursum viæ mā-
 datorū dei potissimū vendicatur. Q uod in psalmi decimiquinti
 explanatione latius adaperit: cum ait. Conuenit etiam cōtueri:
 quid sibi velit quintuldecimus numerus. Significat enim (vt
 putamus) quindecim gradus: quibus templi Hierosolymitani
 cōscendebatur mirabilis amplitudo. designans quinq; sensibus
 corporeis per trinitatis gratiā superatis: ad atria sanctæ ecclesiæ
 foelici munere perueniri. Quod et per istum quoq; dabitur psal-
 mū: si eius saluberrimā prædicationē domino protegēte serue-
 mus. Eādem ferme sententiā repetit idem author in expositio-
 ne psalmi centesimi tricesimi tertij: de quidenario ita loquens.
 Continet siquidem hic numerus & illud præterea sacramentū:
 vt cum quinq; sensus corporei (per quos fragilis humanitas cō-
 trahit omne peccatū) trinitatis fuerint virtute superati: ad qui-
 tūdecimū gradalū psalmorū nos culmen educat. eoq; fiat vt
 corporis imbecillitate submota: donentur victoribus præmia
 sempiterna. ¶ At vero sextus supra denariū numerus: insignis
 est prophetarū veteris testamēti cōplexione atq; dinumeratio-

ne. Quorū quatuor: Esaias/ Hieremias/ Ezechiel & Daniel/ ma-
tores vulgo dicūtur. & numeri Idēitate atq; affinitate mysterio-
rū: sanctorū euangelistarū referūt similitudinē. Duodecim vero
reliqui dicūtur minores: & apostolorū Christi (vt paulo ante di-
ctum est) gerūt typum & effigiem. Quod & Cassiodorus in de-
cimifexti psalmi explanatōne his verbis innuit. Huius etiam
psalmi (inquit) numerum: & quantitas prophetalis ornauit. vt
merito in hoc numero incarnatio domini relata esse videatur:

2 vbi etiā prophetalis chorus cōuenisse cognoscitur. ¶ Proinde
a repræsentatione ad veritatem progrediendo: non inepte per
hunc numerū sextū post denariū/ significari dicitur sanctorum
noui testamenti patrū/ euangelistarū in quā & apostolorū cœ-
tus. & in summa/ primariorū vtriusq; testamenti patrū: hic nu-
merus sanctissimū chorū contionēq; venerandā cōtinet.

¶ Septimi & octauī supra denarium numeri: mystica & spiri-
tualis descriptio. Cap. XII.

1 Ost denariū autē septimus numerus: vtriusq;
testamenti sacramēta suo ambitu cōcludit. Sci-
licet veteris: propter decalogū in eo traditum
& denario designatū. & noui: propter septenā
spiritus sancti gratiam/ in ipso vberius huma-
nis cordibus infusam. Approbat hoc ipsum
Cassiodorus in decimifexti psalmi elucidatō-
ne: dicens de eo quē discutimus numero.

Numerus (inquit) ipse: magna legis sacramēta cōcludit. De-
narius pertinet ad decalogū veteris testamenti: septenarius ad
septiformem spiritus gratiā. qui in vnam societatem deducti: ef-
ficiunt decē & septem. sic præcipua mysteria sanctæ legis: psal-
mi huius numero cōtinentur. ¶ Interdū etiā idē numerus: bap-
tismalis lauacri sacramētū denotare putatur. q̄ vniuersalis
cataclysmus & diluuiū sub Noe inundans: decimoseptimo die
secūdi mensis legitur inchoatum in Genesi/ vbi ait. Anno sex-
centesimo vitæ Noe/ mense secundo: decimoseptimo die men-
sis/ rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ/ & cataractæ cœli a-
perte sunt: & facta est pluuia super terrā quadraginta diebus &
quadraginta noctibus. huiusmodi autem effusissima aquarum
eluuies: omniū confessione & sententia baptismi figurā præten-
dit. Porro hanc secūndā presentis numeri significatōne/ glosa
ordinaria prædictū Geneseos locū allegorice exponēs: apertius
cōfirmat dicens. Notandū q̄ sexcentesimo anno inundauerūt
aquæ diluuij: quia sexta ætate mundi/ primo cōmēdatū est sa-
cramētū baptismi. & hoc septimadecima die mensis secūdi.

Cap. 9.
Cassiodor9

17

Cassiodor9

Gene. 7.

quia denarius: decalogū significat, septenari⁹ propter sabbatū: septimā requiē designat. Et quia in decalogo/renūciatio vicio-
 rū videtur/quicūq; in baptismo initiatur: propter aternā requiē
 omnibus intus se abrenunciare profitetur. ¶ Cæterū decimū-
 octauus numerus/liberationis a malo cū corporis tum animæ
 potētissimā del yltute/nobis inuit beneficij: siue in veteri testamēto
 per decalogū expresso/siue ī nouo per octonariū (vt sepi⁹
 dictū est) insinuato illud fuerit collatum. Quod quidē Cassiodorus
 in decimioctauo psalmi explicatione liquido attestat: de
 eo numero sic differens. Numerus quoq; presens: virtutē psalmi
 declarare sentitur. Nā sicut in euāgelio/octauodecimo anno
 curuata mulier iubēte Christo a sua infirmitate saluata est: ita se
 in hoc psalmo petijt peccatis pprijs propheta liberari, per hūc
 calculū significās tēpus aptissimū: in quo & iste dñs salutifera be-
 neficia mereretur. Glosa itidem ordinaria mystice exponēs cura-
 tionē illius mulieris apud Lucā/quę decē & octo ānos fuerat
 incuruata: dicit. Hęc mulier nō nisi post decē & octo ānos eri-
 gi potuit: quia humana natura hanc corruptionē deponere/ &
 ad induendam incorruptionē aternæ beatitudinis erigi nō po-
 terit: nisi prius ipseuerit legē quæ in decē præceptis cōtinetur/ &
 gratiā in qua Christi resurrectio facta est/ & nostra expectatur.
 Supradictis & illud cōsonat: quod in libro Iudicū legit. Serue-
 rūt filij Israel Eglon regi Moab decē & octo ānis: & postea cla-
 mauērūt ad dñm/ qui suscitauit eis saluatorē vocabulo Aioth.
 Ecce populus Israeliticus beneficij liberationis a tyrānide regis
 Moabitārū: decimooctauo primū āno a deo perceptit, vt in-
 telligatur hic numerus/ diuine in homines beneficentiæ nota
 esse & demonstratio. ¶ Insuper hic numerus qui in manibus est/
 perfectionē operū in triplici statu: naturæ/ legis/ & gratiæ desi-
 gnat. Quēadmodum perhibet beatus Gregorius in expositiōe
 supradicti euāgelij apud Lucam capite decimotertio: de sana-
 tione mulieris inclinatæ deorsum/ cum ait. Sexto die homo
 factus est: atq; eodem sexto die opera dei cuncta perfecta sunt.
 fenarius autem numerus in trigonum ductus: decem & octo
 facit. Quia ergo homo qui sexto die factus est/ perfecta opera
 habere noluit: sed ante legem / sub lege/ atq; exordio inchoan-
 tis gratiæ/ infirmus extitit: decē & octo ānis mulier curua fuit.
 Astipulatur eidē glosa ordinaria: in prædicti loci euangelici ex-
 positione dicens. Senarius in quo mundi creatura perfecta est:
 operum perfectionem signat, qui per tres multiplicatus: octo-
 decim reddit. & signat eos / qui in tribus temporibus diuinæ
 visitationis scilicet ante legem / sub lege/ & sub gratia: perfe-

18

Cassiodor⁹

Lucę. 13.

Iudic. 3.

Lucę. 13.
Gregorius

Attonem operum habent. Hoc ergo tempore / Iudæa a suæ
mentis rectitudine curuata fuit : quæ magis terrena q̄ cœles-
tia nouerat operari.

¶ Noni supra denarium numeri / & vignarij : mystica si-
gnificatio. Cap. XIII.

VO ordine nūc nonus p̄est denariū nume-
rus est discutiendus : qui vtriusq; testamenti
sacramēta ratione partium ex quibus aggre-
gatur apte insinuat. Cōponitur enī ex duo-
denario / qui apostolorū numerus dictus est :
ad noui testamenti rationē attinentiū. & ex
septenario : veteris testamenti notā propter
septimę diei celebrationē / gerente. Quod &

Castiodorus in decimonomi psalmi explanatōne cōtestatur : in-
quē de hoc quē p̄tractamus numero. Præsētis autē numeri
sacramēta / sub vna summa nequaquā potuimus inuenire : sed
forte nobis poterunt diuisa constare. Duodenarius itaq; calcu-
lus : ad apostolos est videlicet applicādus. Septenarius vero si-
gnificat hebdomadā : quę ad primā illā p̄tinet sine dubitatione
culturā. Hęc in vñū lociata : vtriusq; legis sacramēta conclu-
dunt. Sic & istius psalmi ad patrē dicta precatio : noui & vete-
ris testamenti cōtinet reuerēda mysteria. Hęc ille. ¶ Poterit
& altera etiā sacra significatio præsētis numeri sumi : habita
ratione partium ex quibus integratur ac denominatur / & attēta
illarū mystica designatione superioribus locis posita. Siquidē
dictū est prius : denariū / legem decalogi indicare / et mandato-
rū dei obseruationē. Nouenariū vero : nouē angelicorū spiritūū
ordines spiritualiter insinuare. Quos beatus Gregori⁹ luculēter
edisserit in homeliā euāgelij apud Lucā cap. decimoquinto : de
parabola dragmę decimę perditę. vbi per nouem dragmas : si-
gnificari dicit nouem angelicos ordines. & quoniam sint illi / aut
quod sit cuiusq; ordinis officium denominationisq; ratio : latius
aperit. Ibidem etiā signari ipsos nouenos angelorū ordines
dicit / per nouem lapides preciosos : ab Ezechiele propheta no-
minatos cū ait. Omnis lapis preciosus operimentū tuū : sardius
/ Topasius / Iaspis / chrysolitus / onyx & berillus / saphirus / car-
bunculus & smaragdus. Ecce nouem (ait) dixit nomina la-
pidum : quia profecto nouē sunt ordines angelorū. quēadmo-
dū per duodecī lapides p̄ciosos in rationali : quatuor ordinib⁹
distinctos / inscriptosq; singulati noībus singulis tribuū Israel. et p̄
duodecī lapides cōstituētes duodecī fūdamēta cęlestis ciuitatis /

Castiodorus

Lucæ. 15.
Gregorius

Ezech. 28.

Exo. 28.

- Apoca. 21. habentes nomia duodecim apostolorū & agni: significatus est sacratissimus apostolorū conuentus. Itaq; nouenarius denario cōiunctus/significare nobis haud ab re putandus est: angelicū præsidii ijs qui p̄cepta dei sollicitè obseruāt adesse/illisq; cōtra sp̄itualiu nequitiarū astutias ac fraudes: munimētū ac opem p̄stare. quēadmodū dicit psalmus. Immittit angelus domini in circuitu timentiu eum: & liberabit eos. & alio in loco. Quoniā angelus suis mandauit de te: vt custodiant te in omnibus vijs tuis. In manibus portabunt te: ne forte offendas ad lapidē pedem tuū. Illorum vero qui mandata dei n̄axter transgrediūtur/neq; vllam habent diuinæ maiestatis curam atq; reuerentiam/sacrum illum denarium in sua integritate illabefactū nō obseruantes: non vsq; adeo sollicitā habent & anxīā custodiā. quinimo nōnūq; illos suo destituūt p̄sidio/proteçtriceq; virtute: dicētes quod apud Hieremiā de aīa peccatrice sub typo Babylonis scriptum est. Curauimus Babylonē: & non est sanata. Derelinquam⁹ eam: & eam⁹ vnusquisq; in terrā suam. quoniā peruenit vsq; ad cœlos iudicium eius: & eleuatū est vsq; ad nubes. ¶ At vero numerus vigenarius: vtriusq; testamenti vnum & eūdem declarat authorem deum. neq; hunc huius esse datorem/illum vero alterius: vt nōnulli cōfinxerunt. Duplicatus etenim denarius/vtrūq; designat testamentū: q̄ & in veteri decalogus datus est/ i nouo vero rursū approbatus atq; latus explicatus. Sed ex huiusmodi ingeminatione vnus cōstituitur numerus/vtrūq; denariū in se cōplectens: quo vnus & idem designetur veteris & noui institutor testamenti. Ea sane Cassiodori est sententia: in expositiōe psalmi vicesimi ita de hoc numero verba faciētis. Extat hic denarij numeri duplicata societas. vt sicut hæc paritas vnam summā designat: ita psalmus iste/vtriusq; legis vnum dominū proclamat authorem. Est enim in istis decadibus virtus eximia. & quotiens se geminat: totiens ingentium rerum sacramenta declarant. ¶ Præterea designat etiam vigenarius obseruationem mandatorum dei: cum geminæ charitatis/dei in quā & proximi/ synceritate atq; affectu. Eniūero binarius in denariū ductus: vigenarium procreat. est autem binarius: duplicis dilectionis quam scilicet deo debem⁹ & quam proximo/significatiuus. denarius vero: decalogi. Id si quido ex eo Geneleos loco cōstat: quo legitur Abraham dixisse ad dominū. Quia semel ait cepi: loquar ad dominū meū. quid si inuenti fuerint tibi viginti? Dixit autem dominus. Non iterficiam propter viginti. vbi interiecta littere glosa: dicit per viginti/intelligendos esse seruantes mādata cū dilectione dei & pro-